

2023-2029年中国民用航空 业市场前景研究与投资战略研究报告

报告目录及图表目录

中国产业研究报告网 编制

www.chinairr.org

一、报告报价

《2023-2029年中国民用航空业市场前景研究与投资战略研究报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.chinairr.org/report/R11/R1102/202308/30-554040.html>

产品价格：纸介版9800元 电子版9800元 纸介+电子10000元

订购电话: 400-600-8596 010-80993936

传真: 010-60343813

网址: <http://www.chinairr.org>

Email: sales@chyxx.com

联系人：刘老师 陈老师 谭老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、说明、目录、图表目录

民用航空，是指使用各类航空器从事除了军事性质（包括国防、警察和海关）以外的所有的航空活动。民用航空分为两部分，商业航空（航空运输）和通用航空。

截至2021年底，民航全行业运输飞机期末在册架数4054架，比上年底增加151架。2021年，全行业累计实现营业收入7529.2亿元，比上年增长21.5%；亏损842.5亿元，比上年减亏187.1亿元。其中，航空公司实现营业收入4245.1亿元，比上年增长13.3%；亏损670.9亿元，比上年减亏149.2亿元。机场实现营业收入944.1亿元，比上年增长7.9%；亏损246.2亿元，比上年减亏14.1亿元。保障企业实现营业收入2340.0亿元，比上年增长48.4%；利润总额74.6亿元，比上年增加23.8亿元。2021年，民航固定资产投资总额1880.44亿元，其中，民航基本建设和技术改造投资1222.47亿元，比上年增加13.0%。2021年，我国境内运输机场（港澳台地区数据另行统计）共有248个，其中定期航班通航运输机场248个，定期航班通航城市（或地区）244个。2022年，我国境内运输机场（港澳台地区数据另行统计，下同）共有254个，其中定期航班通航运输机场253个，定期航班通航城市（或地区）249个。

2021年，全行业运输航空公司完成运输飞行小时932.16万小时，比上年增长6.4%。2021年，全行业运输航空公司完成运输起飞架次395.20万架次，比上年增长6.5%。截至2021年底，我国共有运输航空公司65家，比上年底净增1家。按不同所有制类别划分：国有控股公司39家，民营和民营控股公司26家。在全部运输航空公司中，全货运航空公司12家，中外合资航空公司9家，上市公司8家。

2023年1月3日，为规范危险品货物航空运输临时存放活动，保障危险品货物航空运输地面临时存放安全，民航局印发《危险品货物航空运输临时存放管理办法》，进一步厘清管理责任，全面完善对资质管理、人员培训、设施设备、监督管理等方面的具体规定。2023年2月13日，民航局发布了《民航旅客行李全流程跟踪系统 第1-3部分》系列标准，旨在全面提升民航旅客托运行李信息化水平，打造保障有力、人民满意、竞争力强的行李运输服务体系，切实增强人民群众航空出行获得感，推进新时代交通强国建设。2023年3月29日，交通运输部发布了关于修改《民用航空空中交通管理规则》的决定的通知，主要规范了民用航空空中交通管理及运行工作，对保障民用航空飞行活动安全、有序和高效地进行起到了重要的作用。近年来，民航局经过研究论证和实验运行，借鉴国际民航组织有关规定，对使用雷达信息进行的空中交通管制，拟在保证安全的前提下缩短航空器之间的间隔距离标准，以提高空中交通管制效率、增加空域容量。

来一个较长时期，中国经济仍将保持平稳快速发展趋势，这将为中国民航的快速发展提供广阔的空间。到2030年，中国将全面建成安全、高效、优质、绿色的现代化民用航空体系，实现从民航大国到民航强国的历史性转变，成为引领世界民航发展的国家。

产业研究报告网发布的《2023-2029年中国民用航空业市场前景研究与投资战略研究报告》共十六章。首先介绍了民用航空的定义等相关知识，接着介绍了国际国内民航业的现状，随后具体分析了民航运输市场、民航货运、民航客运、低成本航空、航线、民航业的整合、民航运输与高铁运输的竞争、通用航空、民航机场的发展情况，并对民航业发展的相关影响因素做了分析，报告最后对民用航空重点企业运营状况和民用航空业的未来前景做了科学预测，并列出了民航业重点法律法规。

本研究报告数据主要来自于国家统计局、民用航空局、交通运输部、财政部、产业研究报告网、产业研究报告网市场调查中心、中国航空运输协会以及国内外重点刊物等渠道，数据权威、详实、丰富，同时通过专业的分析预测模型，对行业核心发展指标进行科学地预测。您或贵单位若想对民用航空业有个系统深入的了解、或者想投资民用航空业，本报告将是您不可或缺的重要参考工具。

报告目录：

第一章 民用航空相关概述

1.1 民用航空的概念及组成

1.1.1 民用航空定义

1.1.2 民用航空分类

1.1.3 民用航空的组成

1.2 发展民用航空的意义

1.2.1 行业发展地位

1.2.2 促进经济发展转变

1.2.3 促进经济结构调整

1.3 民航机场发展概况

1.3.1 民用机场概述

1.3.2 民用机场分类

1.3.3 民用机场构成

1.3.4 民用机场的拥有和运作

第二章 2021-2023年国际民用航空业发展状况

2.1 2021-2023年全球民航业整体分析

2.1.1 行业发展特点

2.1.2 格局影响因素

- 2.1.3 汇率影响分析
- 2.1.4 行业发展预测
- 2.1.5 运输安全状况
- 2.2 2021-2023年全球民航业运行状况
 - 2.2.1 2020年行业盈利状况
 - 2.2.2 2021年利润状况分析
 - 2.2.3 2021年市场发展动态
 - 2.2.4 2022年行业利润预测
- 2.3 美国民航业发展分析
 - 2.3.1 美国航空客运规模
 - 2.3.2 重点航企运营状况
 - 2.3.3 地方性航空发展特色
 - 2.3.4 客户服务质量状况
 - 2.3.5 开通首条古巴航线
- 2.4 俄罗斯民航业发展分析
 - 2.4.1 行业走向复苏
 - 2.4.2 航空工业状况
 - 2.4.3 航空货运规模
 - 2.4.4 航空客运规模
 - 2.4.5 重点企业分析
 - 2.4.6 航空合作动态
 - 2.4.7 行业扶持政策
 - 2.4.8 民航机场网络规划
- 2.5 亚洲民航业发展分析
 - 2.5.1 亚太地区
 - 2.5.2 东南亚地区
 - 2.5.3 马来西亚
 - 2.5.4 韩国
- 2.6 其它地区及国家民航业发展分析
 - 2.6.1 新兴市场
 - 2.6.2 非洲地区
 - 2.6.3 海湾国家

第三章 2021-2023年中国民用航空业分析

3.1 中国民航业总体综述

3.1.1 行业发展阶段

3.1.2 行业发展效应

3.1.3 行业总体回顾

3.1.4 行业步入新常态

3.1.5 行业国际竞争力

3.1.6 行业SWOT分析

3.1.7 “走出去”布局加快

3.2 2021-2023年中国民用航空业经济运行分析

3.2.1 运输总周转量

3.2.2 运输效率分析

3.2.3 经济效益分析

3.2.4 固定资产投资

3.2.5 服务质量状况

3.3 中国民用航空业改革分析

3.3.1 民航业改革历程

3.3.2 民航业改革发展进程

3.3.3 航空运输自由化潮流

3.3.4 民航面对自由化的选择

3.3.5 实施航空自由化的政策

3.3.6 市场化改革路径依赖性

3.4 中国民航业碳减排分析

3.4.1 全球碳减排形势

3.4.2 我国碳减排承诺

3.4.3 行业碳排放比重

3.4.4 行业碳排放来源

3.4.5 行业碳减排目标

3.4.6 我国节能减排状况

3.4.7 行业碳减排措施

3.4.8 行业的绿色升级

3.4.9 未来行业减排态势

- 3.5 中国民航安全分析
 - 3.5.1 民航安检状况及改革构想
 - 3.5.2 民航安全现状分析
 - 3.5.3 民航安全工作主要任务
 - 3.5.4 民航机场安全管理系统（SMS）建设
 - 3.5.5 民航安全管理体系（SMS）方案策划
 - 3.5.6 实施民航安全管理体系的步骤和思路
 - 3.5.7 民航企业安全管理体系有效性的检验方法
 - 3.5.8 新形势下通用航空安全监管策略
- 3.6 2021-2023年中国部分地区民航业的发展
 - 3.6.1 华东地区
 - 3.6.2 华南地区
 - 3.6.3 西南地区
 - 3.6.4 西北地区
 - 3.6.5 其他地区
- 3.7 中国民航业发展思考
 - 3.7.1 面临的机遇与挑战
 - 3.7.2 发展环境战略思考
 - 3.7.3 可持续的发展策略
 - 3.7.4 行业强国发展路线
 - 3.7.5 民航企业发展建议

第四章 2021-2023年民用航空运输市场分析

- 4.1 GDP与民航运输业的关系分析
 - 4.1.1 GDP与民航运输增速对比
 - 4.1.2 民航业与GDP增长的关系
 - 4.1.3 经济增长影响民航业发展
- 4.2 民用航空运输发展周期分析
 - 4.2.1 运输周期性波动特点
 - 4.2.2 航空运输周期波动成因
 - 4.2.3 运输周期与企业盈利相关性
 - 4.2.4 企业规避行业周期风险思路

- 4.2.5 抗御波动风险需要政策助力
- 4.3 民用航空运输市场供求及需求分析
 - 4.3.1 市场供给内容
 - 4.3.2 市场需求理论
 - 4.3.3 客运定价模式
 - 4.3.4 运输市场结构
 - 4.3.5 市场供给状况
 - 4.3.6 市场需求状况
 - 4.3.7 市场票价分析
- 4.4 民用航空运输市场格局分析
 - 4.4.1 竞争环境
 - 4.4.2 企业数量
 - 4.4.3 竞争格局
 - 4.4.4 运输比重

第五章 2021-2023年民航货运市场分析

- 5.1 2021-2023年全球航空货运市场概述
 - 5.1.1 货运价值链介绍
 - 5.1.2 2020年市场运行状况
 - 5.1.3 2021年市场发展现状
 - 5.1.4 2022年市场运行现状
 - 5.1.5 行业发展走向
- 5.2 2021-2023年中国航空货运业发展分析
 - 5.2.1 行业发展迅速
 - 5.2.2 货邮运输规模
 - 5.2.3 混合所有制改革
 - 5.2.4 机会市场分析
 - 5.2.5 面临机遇与挑战
- 5.3 2021-2023年中国航空业电子货运分析
 - 5.3.1 发展特点及趋势
 - 5.3.2 电子货运需求迫切
 - 5.3.3 电子货运发展动态

- 5.3.4 电子货运进程加快
- 5.3.5 航空货运发展模式
- 5.3.6 电子货运的挑战与机遇
- 5.4 2021-2023年航空货运细分业务分析
 - 5.4.1 邮件业务可行性分析
 - 5.4.2 快递业运行现状分析
 - 5.4.3 航空快递业发展提速
 - 5.4.4 航企积极涉足快递业
 - 5.4.5 鲜活物品运输要求高
- 5.5 2021-2023年航空货运市场竞争分析
 - 5.5.1 国内竞争格局分析
 - 5.5.2 多重竞争逐渐显现
 - 5.5.3 把握市场加快创新
 - 5.5.4 打造行业优质供应链
 - 5.5.5 提升企业竞争力路径
 - 5.5.6 未来竞争格局展望
- 5.6 中国航空货运业存在的问题及对策
 - 5.6.1 行业的主要问题
 - 5.6.2 中转联运的问题
 - 5.6.3 行业发展的建议
 - 5.6.4 市场建设的策略
 - 5.6.5 发挥航空站作用
 - 5.6.6 机场物流园建设
 - 5.6.7 发展快递业策略
 - 5.6.8 行业转型展措施
- 5.7 中国航空货运业发展前景分析
 - 5.7.1 “十四五”战略
 - 5.7.2 行业发展趋势
 - 5.7.3 未来发展方向

第六章 2021-2023年民航客运市场分析

6.1 2021-2023年全球民航客运市场分析

- 6.1.1 2020年市场发展状况
- 6.1.2 2021年市场运行规模
- 6.1.3 2022年市场运行现状
- 6.2 2021-2023年中国民航客运规模分析
 - 6.2.1 旅客运输规模
 - 6.2.2 市场竞争格局
 - 6.2.3 市场竞争状况
 - 6.2.4 区域发展格局
 - 6.2.5 市场潜力较大
 - 6.2.6 未来规模展望
- 6.3 2021-2023年民航客运“两舱”分析
 - 6.3.1 全球“两舱”客运增速状况
 - 6.3.2 国内航线“两舱”自主定价
 - 6.3.3 民航客运“两舱”销售回顾
 - 6.3.4 新规对民航“两舱”的影响
 - 6.3.5 加强服务做强“两舱”业务
- 6.4 2021-2023年民航客运经济舱分析
 - 6.4.1 经济舱市场需求升级
 - 6.4.2 亚高端舱市场趋势渐强
 - 6.4.3 高端经济舱发展潜力
 - 6.4.4 高端经济舱市场前景
- 6.5 2021-2023年民航客运机票分析
 - 6.5.1 电子客票发展模式
 - 6.5.2 电子客票多元化策略
 - 6.5.3 机票价格管制放松
 - 6.5.4 在线机票市场规模
 - 6.5.5 重点企业发展动态
 - 6.5.6 在线机票整治加强
 - 6.5.7 在线机票发展趋势
- 6.6 2021-2023年民航客运营销与服务分析
 - 6.6.1 强化航企营销能力
 - 6.6.2 客户创新策略

- 6.6.3 在线营销发展趋向
- 6.6.4 高端旅客服务策略
- 6.6.5 地面服务策略
- 6.6.6 亚航经营经验解析

第七章 2021-2023年低成本航空发展分析

- 7.1 2021-2023年全球低成本航空市场状况
 - 7.1.1 低成本航空概述
 - 7.1.2 全球总况
 - 7.1.3 北美地区
 - 7.1.4 欧洲地区
 - 7.1.5 亚太地区
 - 7.1.6 南美地区
 - 7.1.7 中东和非洲地区
 - 7.1.8 国外经验及启示
- 7.2 2021-2023年中国低成本航空的发展
 - 7.2.1 低成本航空发展模式
 - 7.2.2 低成本航空热度上升
 - 7.2.3 低成本航空市场竞争
 - 7.2.4 传统航企布局低成本航空
 - 7.2.5 低成本航空市场发展趋势
 - 7.2.6 新政策扶持“低成本航空”
 - 7.2.7 低成本航空市场发展趋势
 - 7.2.8 低成本航空发展前景展望
 - 7.2.9 低成本航空未来发展路径
- 7.3 低成本航空发展思考
 - 7.3.1 低成本航企运营模式
 - 7.3.2 行业运营模式的特点
 - 7.3.3 低成本航空影响因素及战略
 - 7.3.4 低成本航空在中国的适应性
 - 7.3.5 低成本航企发展面临的难点
 - 7.3.6 低成本航空的服务水平分析

- 7.3.7 低成本航企面临挑战及应对思路
- 7.4 低成本航空经营策略
 - 7.4.1 低成本航空的经验
 - 7.4.2 成立廉价航空联盟
 - 7.4.3 企业聚焦服务质量
 - 7.4.4 低成本航企致胜之道
 - 7.4.5 航企成本与盈利策略
 - 7.4.6 “常旅客项目”可行性分析
- 7.5 主要低成本航空公司发展案例分析
 - 7.5.1 瑞安与易捷优势对比
 - 7.5.2 亚洲低成本策略
 - 7.5.3 非凡航空失败案例
 - 7.5.4 春秋航空发展分析

第八章 2021-2023年民航业整合分析

- 8.1 2021-2023年世界民航业的整合状况
 - 8.1.1 世界民航业整合进入新阶段
 - 8.1.2 重组整合将对行业产生巨大影响
 - 8.1.3 美国民用航空业整合加快
 - 8.1.4 拉美地区航空业整合步伐提速
- 8.2 美国联合航空合并大陆航空案例分析
 - 8.2.1 合并过程
 - 8.2.2 合并背景及前途
 - 8.2.3 合并之后隐忧犹存
- 8.3 2021-2023年中国民航业整合形势分析
 - 8.3.1 民航业整合发展意见出台
 - 8.3.2 民航企业整合方向分析
 - 8.3.3 混改航企运营状况分析
 - 8.3.4 航企并购重组动态分析
 - 8.3.5 境外整合成为发展趋势
 - 8.3.6 航空货运行业整合展望
- 8.4 全球航空行业联盟态势分析

- 8.4.1 全球航空联盟介绍
- 8.4.2 全球航空联盟市场格局
- 8.4.3 中国航空业进入联盟时代
- 8.4.4 航企入盟后的机遇和挑战

第九章 2021-2023年民用航空航线分析

- 9.1 2021-2023年国际航线发展分析
 - 9.1.1 民航国际航线发展成就
 - 9.1.2 中型航企国际航线布局
 - 9.1.3 国际航线竞争力分析
 - 9.1.4 国际航线发展对策建议
- 9.2 2021-2023年民用航空航线管理与执行状况
 - 9.2.1 航线网络建设状况
 - 9.2.2 国际航线网络布局
 - 9.2.3 航班正常管理规定
 - 9.2.4 航线航班执行状况
- 9.3 2021-2023年中国支线航空发展分析
 - 9.3.1 发展支线航空的重要性
 - 9.3.2 支线航空补贴额度规模
 - 9.3.3 支线航空发展制约因素
 - 9.3.4 支线航空发展对策建议
 - 9.3.5 支线航空面临发展机遇
- 9.4 2021-2023年通勤航空发展分析
 - 9.4.1 通勤航空模式特点
 - 9.4.2 国外通勤航空发展状况
 - 9.4.3 我国启动通勤航空的意义
 - 9.4.4 我国首家通勤航空试点项目
 - 9.4.5 首条水上飞机通勤航线运营
 - 9.4.6 通勤航空在交通扶贫中的作用
 - 9.4.7 通勤航空可持续发展的建议
 - 9.4.8 中国式通勤航空模式设计构想
- 9.5 2021-2023年重点地区支线航空发展动态

- 9.5.1 西南地区支线航空发展现状
- 9.5.2 新疆支线航空发展势头
- 9.5.3 湖南支线航空发展现状
- 9.5.4 江西支线航空发展规划
- 9.5.5 云南支线航空发展形势
- 9.5.6 贵州支线航空发展布局
- 9.5.7 黑龙江支线航空发展现状
- 9.6 支线航空与干线航空的融合发展分析
 - 9.6.1 多级航运平台协同建设
 - 9.6.2 干支线航空须协同发展
 - 9.6.3 “大支线、小干线”机场的发展困境
 - 9.6.4 “大支线、小干线”机场的发展策略

第十章 2021-2023年民航业与高铁行业的竞争与合作

- 10.1 2021-2023年中国高铁行业发展概况
 - 10.1.1 高铁行业发展历程
 - 10.1.2 高铁民航优势距离对比
 - 10.1.3 高铁运营里程规模
 - 10.1.4 中国高铁建设规划
- 10.2 2021-2023年高铁对民航业的影响分析
 - 10.2.1 国外高铁对民航业的影响
 - 10.2.2 高铁影响民航的主要效应
 - 10.2.3 高铁网络对民航业的具体影响
 - 10.2.4 国内航空与铁路市场竞争情况
 - 10.2.5 铁路规划对航空市场的影响
- 10.3 民航业应对高铁竞争的策略
 - 10.3.1 国外民航业经验借鉴
 - 10.3.2 民航业应对高铁竞争的策略
 - 10.3.3 民航业应对高铁竞争的战略
 - 10.3.4 民航应对高铁挑战的策略
 - 10.3.5 航空公司可采取的应对措施
- 10.4 2021-2023年空铁联运分析

- 10.4.1 空铁联运概述
- 10.4.2 国际空铁联运发展态势
- 10.4.3 国内空铁联运发展现状
- 10.4.4 国内空铁运输合作关系
- 10.4.5 空铁联运拉动航空产业链升级
- 10.4.6 空铁联运实现高铁航空业共赢

第十一章 2021-2023年通用航空发展分析

- 11.1 2021-2023年通用航空业发展综述
 - 11.1.1 产业的基本概念
 - 11.1.2 产业的主要特点
 - 11.1.3 产业发展的意义
 - 11.1.4 产业相关政策法规
- 11.2 2021-2023年中国通用航空业现状分析
 - 11.2.1 行业发展现状
 - 11.2.2 行业发展规模
 - 11.2.3 产业链投资构成
 - 11.2.4 产业发展空间
- 11.3 2021-2023年低空空域开放分析
 - 11.3.1 中国空域结构简介
 - 11.3.2 地空空域管理历程
 - 11.3.3 地空空域开放进展
 - 11.3.4 通用航空发展机遇
 - 11.3.5 低空空域开放建议
- 11.4 中国通用航空产业发展模式选择
 - 11.4.1 政府主导
 - 11.4.2 市场运作
 - 11.4.3 服务先行
 - 11.4.4 制造跟随
- 11.5 中国通用航空产业配套措施保障
 - 11.5.1 通航保障措施现状
 - 11.5.2 产业基地快速建成

- 11.5.3 发达城市群配套全
- 11.5.4 产业链的配套全面
- 11.6 中国通用航空产业发展面临的挑战
 - 11.6.1 行业面临瓶颈
 - 11.6.2 准入制度问题
 - 11.6.3 法律保证缺失
- 11.7 中国通用航空产业发展思考
 - 11.7.1 产业主要发展对策
 - 11.7.2 加快产业发展建议
 - 11.7.3 完善市场准入制度
- 11.8 “十四五”中国通用航空行业发展前景分析
 - 11.8.1 发展面临形势
 - 11.8.2 主要发展任务
 - 11.8.3 运营业务需求
 - 11.8.4 十四五发展预期

第十二章 2021-2023年民用机场发展分析

- 12.1 2021-2023年中国民用机场概况
 - 12.1.1 行业面临形势
 - 12.1.2 行业经济特征
 - 12.1.3 调整收费标准
 - 12.1.4 经营管理模式
- 12.2 2021-2023年民航机场运营状况
 - 12.2.1 机场数量规模
 - 12.2.2 机场起降架次
 - 12.2.3 旅客吞吐量
 - 12.2.4 货邮吞吐量
 - 12.2.5 重点机场吞吐量
- 12.3 2021-2023年民航机场建设情况
 - 12.3.1 总体建设特点
 - 12.3.2 建设发展成就
 - 12.3.3 重点建设项目

- 12.3.4 未来建设热点
- 12.3.5 机场布局规划
- 12.4 2021-2023年民航机场建设投融资分析
 - 12.4.1 投融资原则
 - 12.4.2 鼓励民间投资
 - 12.4.3 主要融资模式
 - 12.4.4 投资风险分析
- 12.5 2021-2023年支线机场发展状况
 - 12.5.1 发展必要性和可行性
 - 12.5.2 支线机场运作模式
 - 12.5.3 支线机场数量规模
 - 12.5.4 支线机场区域分布
 - 12.5.5 支线机场发展方案
 - 12.5.6 中西部支线机场建设
 - 12.5.7 支线机场建设挑战
 - 12.5.8 可持续性发展对策

第十三章 2021-2023年民航业发展相关影响因素分析

- 13.1 民航飞机
 - 13.1.1 飞机生产与航空运营有重大关联
 - 13.1.2 全球商用飞机储备订单量创新高
 - 13.1.3 全球民用运输机市场需求旺盛
 - 13.1.4 国内外厂商布局飞机市场
 - 13.1.5 中国大飞机产业取得新进展
 - 13.1.6 民用飞机制造业竞争结构
 - 13.1.7 通用航空飞机市场发展提速
 - 13.1.8 民用飞机市场发展潜力较大
- 13.2 航空燃油
 - 13.2.1 民航局批准地沟油炼制航空煤油
 - 13.2.2 航空燃油成本对企业的盈利影响
 - 13.2.3 国内航空客运燃油附加费走势
 - 13.2.4 国内外航空燃油技术动态

13.3 人民币汇率

13.3.1 人民币升值影响航空业的途径

13.3.2 人民币升值对民航业的影响

13.3.3 人民币汇率走势分析

第十四章 2020-2023年民用航空重点企业经营情况

14.1 中国东方航空股份有限公司

14.1.1 企业发展概况

14.1.2 经营效益分析

14.1.3 业务经营分析

14.1.4 财务状况分析

14.1.5 核心竞争力分析

14.1.6 公司发展战略

14.1.7 未来前景展望

14.2 中国南方航空股份有限公司

14.2.1 企业发展概况

14.2.2 经营效益分析

14.2.3 业务经营分析

14.2.4 财务状况分析

14.2.5 核心竞争力分析

14.2.6 公司发展战略

14.2.7 未来前景展望

14.3 海南航空控股股份有限公司

14.3.1 企业发展概况

14.3.2 经营效益分析

14.3.3 业务经营分析

14.3.4 财务状况分析

14.3.5 核心竞争力分析

14.3.6 公司发展战略

14.3.7 未来前景展望

14.4 中国国际航空股份有限公司

14.4.1 企业发展概况

- 14.4.2 经营效益分析
- 14.4.3 业务经营分析
- 14.4.4 财务状况分析
- 14.4.5 核心竞争力分析
- 14.4.6 公司发展战略
- 14.4.7 未来前景展望

第十五章 2023-2029年对民用航空业发展前景预测

- 15.1 民航业“十四五”发展规划
 - 15.1.1 基本原则
 - 15.1.2 发展目标
 - 15.1.3 主要任务
 - 15.1.4 机遇及挑战
- 15.2 民航业发展趋势
 - 15.2.1 中国民航机场建设方向
 - 15.2.2 民航业未来重要发展趋向
 - 15.2.3 新常态下民航业发展趋势
 - 15.2.4 民航行业大众化发展趋势
- 15.3 民航业发展预测
 - 15.3.1 “一带一路”带来发展机遇
 - 15.3.2 民航业未来发展前景展望
 - 15.3.3 2022年民航运输量预测分析
 - 15.3.4 中国民航市场发展前景乐观
- 15.4 对2023-2029年中国民用航空行业预测分析
 - 15.4.1 对中国民用航空行业发展因素分析
 - 15.4.2 对2023-2029年中国民航运输总周转量预测
 - 15.4.3 对2023-2029年中国民航旅客运输量预测
 - 15.4.4 对2023-2029年中国民航货邮运输量预测
 - 15.4.5 对2023-2029年中国民航运输机场完成旅客吞吐量预测

第十六章 2021-2023年中国民航业相关法律法规分析

- 16.1 中国民航法规体系建设情况

- 16.1.1 民航法规体系的内涵
- 16.1.2 中国民航法规体系发展情况
- 16.1.3 民航法规体系建设的目标
- 16.1.4 加强法规体系建设的工作思路
- 16.2 中国民航业政策解读
 - 16.2.1 民航业推进行节能减排
 - 16.2.2 民航业发展的指导意见
 - 16.2.3 《危险物品安全航空运输技术细则》
 - 16.2.4 《促进民航业发展重点工作分工方案》
 - 16.2.5 进一步规范外国计算机订座系统的市场准入
 - 16.2.6 《关于促进低成本航空发展的指导意见》
 - 16.2.7 《民航局关于推进京津冀民航协同发展的意见》
 - 16.2.8 民航运输价格改革意见
 - 16.2.9 民用航空票价改革逐步深化
- 16.3 民用航空基本法律法规
 - 16.3.1 《中华人民共和国民用航空法》
 - 16.3.2 《中华人民共和国飞行基本规则》
 - 16.3.3 《中国民用航空行政处罚实施办法》
- 16.4 民用航空规章制度
 - 16.4.1 《民用航空导航设备开放与运行管理规定》
 - 16.4.2 《民用航空财经信息管理办法》
 - 16.4.3 《民用航空标准化管理规定》
- 16.5 通用航空管理法规
 - 16.5.1 《通用航空飞行管制条例》
 - 16.5.2 《非经营性通用航空登记管理规定》
 - 16.5.3 《通用航空经营许可管理规定》
 - 16.5.4 《通用机场建设规范》
 - 16.5.5 《通用航空经营许可管理规定》修订
 - 16.5.6 《通用航空业发展指导意见》
- 16.6 民用机场相关法律法规
 - 16.6.1 《民用机场使用许可规定》
 - 16.6.2 《民用机场运行安全管理规定》

- 16.6.3 《民用机场管理条例》
- 16.6.4 《民用机场建设管理规定》
- 16.7 民用航空器法规
 - 16.7.1 《中华人民共和国民用航空器国籍登记条例》
 - 16.7.2 《中华人民共和国民用航空器权利登记条例》
 - 16.7.3 《中华人民共和国民用航空器适航管理条例》
 - 16.7.4 《关于引进进口通用航空器管理暂行办法》
 - 16.7.5 《外国民用航空器飞行管理规则》
- 16.8 民用航空投资法规
 - 16.8.1 《国内投资民用航空业规定（试行）》
 - 16.8.2 《民航固定资产投资项目资金管理办法》
 - 16.8.3 《外商投资民用航空业规定》
 - 16.8.4 《外商投资民用航空业规定》的补充规定
 - 16.8.5 《外商投资民用航空业规定》的补充规定（二）
 - 16.8.6 《外商投资民用航空业规定》的补充规定（三）

图表目录

- 图表 中国航空飞行市场分类
- 图表 中国通航飞行活动分类
- 图表 全球主要经济体美元汇率变化情况
- 图表 全球航空航油效率和航油价格对比趋势图
- 图表 全球商业航空公司整体盈利变化趋势图
- 图表 美国四大航企销售收入
- 图表 美国四大航企运营利润
- 图表 美国四大航企运营成本
- 图表 美国四大航企息税前利润
- 图表 美国四大航企净利润
- 图表 美国四大航企客座率状况
- 图表 阿拉斯加航空航线网络结构
- 图表 越南年客流量
- 图表 缅甸国际客流量与年同比增长率
- 图表 缅甸国内市场年客流量

图表 “十三五”我国民航业规划主要指标实现情况

图表 民航运输量总周转量

图表 正班客座率和正班载运率

图表 民航业基本建设和技术改造投资额

图表 航班不正常原因分类统计

图表 我国交通运输碳排放结构

图表 航空二氧化碳排放系数

图表 我国民航主要机型单位周转量碳排放量

图表 SMS涉及的主要职能关系

图表 SMS实施阶段策划

图表 SMS小组结构图

图表 浙江省航空产业相关规划出台情况

图表 浙江省航空产业发展“12105”战略

图表 甘肃持有通用航空经营许可证的通用航空企业

图表 2022年甘肃省通用航空主要指标规划情况

图表 GDP增幅与民航增幅的比值统计

图表 GDP能量在民航释放的三种形式

图表 GDP能量在民航释放的三个阶段

图表 我国航空公司竞争格局

图表 各航空（集团）公司运输总周转量比重

图表 航空货运价值链

图表 航空货运价值分割

图表 全球贸易指数和全球航空货运量变化趋势

图表 全球航空货运市场份额

图表 2017-2021年民航货邮周转量

图表 2017-2021年民航货邮运输量

图表 2022年与中国的进出口额超过100亿美元的“一带一路”国家

图表 人口数量在1500万以上的国家

图表 人均国民总收入（现价美元）小于3000美元/人的国家

图表 中国航空货运企业面临的机遇与挑战

详细请访问：<http://www.chinairr.org/report/R11/R1102/202308/30-554040.html>